
В Е С Т И
Н О В О З Е М Е Л Ь С К И Е

Газета муниципального образования городской округ «Новая Земля»

Выпускается с сентября 2004 г. № 11 (923) вторник 21 марта 2023 г.

газеты «Новоземельские вести» от 21 марта 2023 года
№ 11 (923) с нормативными документами Совета Депутатов 
МО ГО «Новая Земля».

С П Е Ц В Ы П У С К

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ «НОВАЯ ЗЕМЛЯ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«21» марта 2023 г. № 01

рп Белушья Губа

О проведении публичных слушаний для обсуждения отчета 
об исполнении местного бюджета за 2022 год

В соответствии со ст. 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского округа Архангельской области «Новая Земля», Положением «О 
бюджетном процессе в муниципальном образовании «Новая Земля», утвержденным решением СД МО ГО «Новая Земля» от 
15.10.2019 № 121, Положением «О публичных слушаниях, общественных обсуждениях в муниципальном образовании «Новая 
Земля», утвержденным решением Совета депутатов МО ГО «Новая Земля» от 26.04.2018 года № 84, для обсуждения с участием 
жителей муниципального образования городского округа «Новая Земля» отчета об исполнении местного бюджета за 2022 год, 
п о с т а н о в л я ю:

1. Постоянно действующей комиссии по подготовке и проведению публичных слушаний, утвержденной постановлением 
администрации муниципального образования городской округ «Новая Земля» от 20 марта 2023 года № 11, в составе: председателя 
комиссии Кравцовой Т.Н., заместителя председателя комиссии Шевченко И.В., членов комиссии: Ватутиной О.С., Никулиной 
Л.И., Звягиной А.А., Бормусовой Е.И., Розум И.С., Никулина А.В. (по согласованию) при секретаре Марач Л.Г. подготовить 
и провести публичные слушания для обсуждения с участием жителей муниципального образования «Новая Земля» проекта 
отчета об исполнении местного бюджета за 2022 год.

2. Установить срок обсуждения населением отчета об исполнении местного бюджета за 2022 год 10 дней с 20 марта 2023 
года по 29 марта 2023 года включительно.

3. Публичные слушания провести 30 марта 2023 года с 10.00 в помещении администрации по адресу: Архангельская 
область, рп Белушья Губа, ул. Советская, д.16, кабинет № 1.

4. Учет предложений, замечаний и заявлений граждан по проекту отчета об исполнении местного бюджета за 2022 год 
осуществляется с 20 марта 2023 года по 29 марта 2023 года (включительно) по адресу: Архангельская область, рп Белушья 
Губа, ул. Советская, д.16, кабинет № 3 администрации МО ГО «Новая Земля» (справки по телефону 10-93).

5. На публичные слушания приглашаются с правом выступления жители муниципального образования, представители 
трудовых коллективов, общественных объединений, руководители воинских частей и организаций, расположенных на 
территории муниципального образования городского округа «Новая Земля», депутаты Совета депутатов, должностные лица 
администрации.

6. Информацию о проведении публичных слушаний, а также отчет об исполнении местного бюджета за 2022 год 
опубликовать в газете «Новоземельские вести» и на официальном сайте муниципального образования городской округ «Новая 
Земля».

7. Секретарю постоянно действующей комиссии по подготовке и проведению публичных слушаний в трехдневный 
срок после окончания слушаний представить главе муниципального образования городского округа «Новая Земля» протокол 
(заключение) по результатам публичных слушаний.

8. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И. о. главы муниципального образования                                                                                                         Т.Н. Кравцова                      



АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ «НОВАЯ ЗЕМЛЯ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«20» марта 2023 г. № 11

рп Белушья Губа

Об утверждении состава постоянно действующей комиссии 
по подготовке и проведению публичных слушаний

В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 6.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Положением «О публичных слушаниях, общественных обсуждениях 
в муниципальном образовании «Новая Земля», утвержденным решением Совета депутатов муниципального образования 
городской округ «Новая Земля» от 26.04.2018 года № 84, 
п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить состав постоянно действующей комиссии по подготовке и проведению публичных слушаний на территории 
муниципального образования городской округ «Новая Земля»: 

председатель комиссии – заместитель главы администрации Кравцова Т.Н.
заместитель председателя – руководитель правового отдела администрации Шевченко И.В.
члены комиссии:
руководитель отдела организационной, кадровой и социальной работы Ватутина О.С.
и. о. руководителя отдела экономики и финансов Никулина Л.И.
ведущий специалист отдела экономики и финансов Звягина А.А.
ведущий специалист правового отдела Бормусова Е.И.
депутат Совета депутатов МО ГО «Новая Земля» Розум И.С. (по согласованию)
депутат Совета депутатов МО ГО «Новая Земля» Никулин А.В. (по согласованию)
секретарь комиссии: ведущий специалист отдела организационной, кадровой и социальной работы Марач Л.Г.
2. Признать утратившим силу постановление администрации МО ГО «Новая Земля» от 2 ноября 2022 года № 38.
3. Ознакомить с настоящим постановлением членов постоянно действующей комиссии по подготовке и проведению 

публичных слушаний под роспись. 
4. Настоящее постановление опубликовать в газете «Новоземельские вести» и разместить на официальном сайте 

муниципального образования городского округа «Новая Земля».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации. 

И. о. главы муниципального образования                                                                                 Т.Н. Кравцова

Отчет об исполнении бюджета МО ГО «Новая Земля» за 2022 год.

Исполнение бюджета муниципального образования городской округ “Новая Земля” в 2022 годуосуществлялось 
в соответствии с решением Совета депутатов муниципального образования городской округ “Новая Земля” от
15.12.2021 года № 15 «О местном бюджете на 2022 год» с учетом внесенных в течение года изменений и дополнений.

В результате вносимых изменений и дополнений в течение года доходы утверждены в сумме 158 950,9 тыс. руб. 
Сумма расходов – 153 143,6 тыс. руб. 

Местный бюджет за 2022 год исполнен по доходам в сумме 178 977,3 тыс. руб. или 112,6 % к запланированным 
уточненным назначениям, по расходам 133 951,1 тыс. руб. или 88,0 % к запланированным уточненным назначениям. 
 Муниципальный долг по состоянию на 01.01.2023 года отсутствует.

Неиспользованный остаток средств местного бюджета на лицевом счете по состоянию на 01 января 2023 года   составил 
104 375,8 тыс. руб. в органе Федерального казначейства. Местный бюджет исполнен с профицитом в размере 45 026,2 тыс. 
руб. 

В соответствии со ст. 96 БК РФ профицит будет направлен в следующем текущем финансовом году на покрытие 
временных кассовых разрывов и на увеличение бюджетных ассигнований на оплату заключенных от имени муниципального 
образования муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежавших в соответствии 
с условиями этих муниципальных контрактов оплате в отчетном финансовом году, в объеме, не превышающем сумму остатка 
неиспользованных бюджетных ассигнований на указанные цели, в случаях, предусмотренных решением представительного 
органа муниципального образования о местном бюджете.
            По состоянию на 01.01.2023 года задолженности по бюджетным ссудам и кредитам нет.

ДОХОДЫ

 Решением Совета депутатов МО ГО «Новая Земля» от 15.12.2021 года № 15         « О местном бюджете на 2022 год» 
доходы местного бюджета утверждены в сумме 158 950,9 тыс. руб. 

 Доходная часть местного бюджета за 2022 год исполнена в сумме 178 977,3 тыс. рублей или на 112,6 % к утвержден-
ному годовому плану. 

 К уровню поступлений 2021 года объем доходов местного бюджета увеличился на 17 249,1 тыс. руб. или на 9,6% за 
счет увеличения объема налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент.
           Собственные доходы местного бюджета, которые являются средствами муниципальных образований для решения 
вопросов местного значения, увеличились в 2021 году по сравнению с предыдущим годом на 19 919,5 тыс. руб., или на 11,9% 
в связи с ростом налоговых доходов и составили 166 364,2 тыс. руб. или 114,1% к уточненному годовому плану, в том числе 
налоговых доходов – 166 069,7 тыс. руб. (114,1 %) и неналоговых доходов – 294,5 тыс. руб. (100,0%). 

 Объем безвозмездных поступлений за 2022 год составил 12 613,1 тыс. руб. (96,1% от плановых назначений), а именно:
- субвенции на осуществление государственных полномочий по регистрации и учету граждан, имеющих право на по-

лучение жилищных субсидий в связи с переселением из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностям                – 
7,0 тыс. руб.;

- субвенции на исполнение государственных полномочий по формированию торгового реестра – 35 тыс. руб.;
- субвенции на осуществление государственных полномочий в сфере административных правонарушений – 696,1 тыс. 

руб.;
- субвенции на осуществление государственных полномочий по созданию комиссии по делам несовершеннолетних 

2 № 11 (923) Новоземельские вести вторник, 21 марта



и защите их прав – 617,4 тыс. руб.;
- субвенции на осуществление государственных полномочий по организации и осуществлению деятельности по опеке 

и попечительству – 617,4 тыс. руб.; 
- прочие межбюджетные трансферты – 912,2 тыс. руб.;
-субвенции бюджетам муниципальных образований на компенсацию родительской платы за присмотр и уход за 

ребенком в образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования – 429,3 тыс. 
руб.;

- субвенции на реализацию образовательных программ – 9 298,8 тыс. руб.
В общем объеме доходов в 2022 году доля безвозмездных поступлений без учета возврата остатков (включая 

субвенции) составляет 7,0% (в 2021 году данный показатель составлял 9,5%).

Основные показатели исполнения доходов местного бюджета за 2021-2022гг. приведены в таблице:

 Наименование     Исполнено       
     за 2021 год

Исполнено 
за 2022

Отклонение 
по 

отношению 
к 2021 году 

«+»/-»

% исполне-
ния % исполнения 

2021 год 2022год
Налоговые и 
неналоговые 

доходы
146 444,7 166 364,2  +19 919,5 120,2 114,1

Безвозмездные 
поступления 15 283,5 12 613,1 - 2 670,4 97,2 96,1

Доходы 
местного 

бюджета, всего:
161 728,2 178 977,3 +17 249,1 117,6 112,6

Основным бюджетообразующим налогом для местного бюджета является налог на доходы физических лиц,
Общий объем доходов налога на доходы физических лиц, зачисляемый в бюджет по единым нормативам, установленного 

статьями 61, 61.1, 61.2, 61.3, 61.4, 61.5 БК РФ) составил 166 032,2 тыс. руб. или 114,1% от плановых назначений. Удельный вес 
в общем поступлении налоговых и неналоговых доходов бюджета налог на доходы физических лиц составляет 93,0%. 

Прирост по налогу на доходы физических лиц по сравнению с 2021 годом            – на 13,7% или на 19 992,5 тыс. руб.  
Налоги на совокупный доход в бюджете городского округа в 2022 году включают в себя налог взимаемый с 

налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта налогооблажения –  составили 20,9 тыс. руб. при плане 20,9 тыс. руб., 
(выполнен на 100%) налог взимаемый в связи применением патентной системы налогооблажения  - составили 8,7 тыс. руб. 
при плане 0,0 тыс. руб. По сравнению с 2021 годом поступления снизились на 18,5 тыс. руб.  или на 35,7% в связи с отменой 
ЕНВД с 01 января 2021 года.

Группа доходов «Налоги на имущество» включает в себя земельный налог, взимаемого по ставкам, установленным 
в соответствии с подпунктом 1 пункта 1 статьи 394 Налогового кодекса Российской Федерации и применяемым к объектам 
налогообложения, расположенным в границах городских округов. План по данной группе составил 4,0 тыс. руб. фактически 
поступило 4,0 тыс. руб. и выполнен на 100,0%. 

По группе доходов «Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной 
собственности» отражаются поступления по доходам от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и 
иных обязательных платежей муниципальных унитарных предприятий, созданных городскими округами и составили 200,0 
тыс. руб., а также доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов самоуправления – 
66,7 тыс. руб. План выполнен на 100% от общего объема поступлений. Плательщиком в 2022 году является муниципальное 
унитарное предприятие Торговый Дом «Причал». 

Годовой план по платежам при пользовании природными ресурсами составил 27,4 тыс. руб.  Исполнен план на 100,0 
%, фактическое поступление – 27,8 тыс. руб.

РАСХОДЫ

Решением Совета депутатов МО ГО «Новая Земля» от 15.12.2021 № 15 «О местном бюджете на 2022 год» расходы 
местного бюджета утверждены в сумме 152 143,6 тыс. рублей. 

Расходная часть местного бюджета за 2022 год исполнена в объеме 133 951,1 тыс. руб. или на 88,0% к годовому плану. 
       Общий объем расходов в 2022 году больше на 7,0% (или на 18 087,7 тыс. руб.), чем в 2021 году в связи повышением 
минимального размера оплаты труда (МРОТ); в связи с ростом цен на основные средства, на материальные запасы, на 
оказываемые услуги; с увеличением социальной помощи населению, предоставления субсидий бюджетным учреждениям на 
финансовое обеспечение муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) и др.

           Наибольший удельный вес в структуре расходов местного бюджета в 2022 году занимали:
- расходы на содержание органов местного самоуправления – 51 408,0 тыс. руб. (79,4% от плановых назначений);
- финансирование отраслей социальной сферы (обеспечение предоставления услуг в сфере образования, здравоохра-

нения, культуры, физической культуры и социальной политики) – 45 796,1 тыс. руб. (93,9% от плановых назначений);
- финансирование расходов в области национальной экономики (обеспечение выполнения муниципального задания 

бюджетными учреждениями) – 32 700,0 тыс. руб. (92,1% от плановых показателей)

Структура расходов местного бюджета за 2021-2022 года выглядит следующим образом: 

вторник, 21 марта Новоземельские вести 3 № 11 (923)



Показатели 2021 год 2022 год +/-
тыс. руб. уд. вес, 

%
тыс. руб. уд. вес, 

%
Отклонение, 

тыс. руб.
Отклонение 

в % 
1 2 3 4 5 6 7

Общегосударственные 
вопросы 42 064,5 36,3 51 408,0 38,4 9 343,5 2,1

Национальная оборона 0,00 0,00 912,7 0,7 912,7 0,7
Национальная 
безопасность и 

правоохранительная 
деятельность

135,0 0,1 114,5 0,1 -20,5 0,0

Национальная 
экономика 29 800,00 25,7 32 700,0 24,4 2 900,0 1,3
Жилищно-

коммунальное 
хозяйство

1 136,0 1,0 3 019,8 2,3 1883,8 1,3

Образование 38 079,0 32,9 41 170,8 30,7 3091,8 2,2
Культура, 

кинематография 1064,0 0,9 855,9 0,6 -208,1 -0,3

Здравоохранение 491,6 0,4 750,2 0,6 258,6 0,2

Социальная политика 3 083,3 2,7 3 002,5 2,2 -80,8 -0,5
Физическая культура и 

спорт 10,0 0,00 16,7 0,00 6,7 0,00

Итого: 115 863,4 100,0 133 951,1 100,0 18 087,7  7,00

       Структура расходов бюджета остается достаточно стабильной.
 Приоритетным является финансирование социальной сферы (на образование, культуру и социальную политику).
Незначительными по удельному весу в общем объеме расходов являются расходы на физическую культуру (0,0%), национальная 
безопасность и правоохранительная деятельность (0,1%), здравоохранение (0,6%), культура, кинематография (0,6).
      Основную долю в расходах местного бюджета занимают расходы по предоставлению субсидий бюджетным 
учреждениям на финансовое обеспечение муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) 
-составили 72 217,2 тыс. руб.  (94,0% от плановых показателей), из них:

 МБУ ДО «ШДТ «Семицветик» - 17 419,3 тыс.  руб.
 МБДОУ ДС «Умка» - 22 098,0 тыс. руб.; 
 МБУ «АвтоЭнергия» - 17 880,7 тыс. руб.; 
МБУ «Узел связи» - 14 819,2 тыс. руб.

   Уровень расходов по  предоставлению субсидий бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 
муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в 2021 г. увеличились по сравнению с 2020 г. 
на 8,1 %, в связи повышением цен на коммунальные услуги, на продукты питания, закупка товаров, работ и услуг. 

 Расходы местного бюджета по направлениям финансовых ресурсов были направлены по следующим разделам, под-
разделам и составили:

 - по разделу «Общегосударственные расходы» составили 51 408,0 тыс. руб. (79,4% от плановых назначений). Удель-
ный вес общегосударственных расходов в общем объеме расходов составил 38,4% Доля расходов увеличилась на 2,1% по 
отношению к предыдущему году. Экономия обусловлена длительностью проведения конкурсных процедур, снижением 
начальной (максимальной) цены контрактов при определении поставщика (подрядчика, исполнителя) конкурентным спосо-
бом в ходе проведения закупок для государственных и муниципальных нужд, оплатой за фактически выполненные работы и 
оказанные услуги, подтвержденные актами выполненных работ (оказанных услуг);

-по подразделу 01 02 «Функционирование высшего должностного лица субъекта РФ и органа местного самоуправления» 
осуществлялись расходы на выплату денежного вознаграждения главы муниципального образования (с начислениями) 
составили 2 798,8 тыс. руб. (99,6% от плановых назначений).

- по подразделу 01 03 «Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и 
представительных органов муниципальных образований» производились расходы на денежное содержание и материальное 
обеспечение Совета депутатов МО ГО «Новая Земля», а также на денежное вознаграждение депутатов. Расходы по данному 
разделу составили 4 074,1 тыс. руб. (79,8% от плановых назначений).

Расходы на выплату денежного содержания муниципальных служащих и работников Совета депутатов с учетом 
начислений на оплату труда, оплату проезда к месту отдыха и обратно, составили 3 163,9 тыс. руб. Размер денежной 
компенсации расходов, связанных с осуществлением полномочий депутатов МО ГО «Новая Земля» - 7,6 тыс. руб. 

На материальное обеспечение деятельности – 902,5 тыс. руб., которые направлены на оплату услуг связи, 
коммунальные услуги, интернет, аренды помещения, обновлением справочно-информационных баз, на приобретение 
основных и материальных средств. 

- по подразделу 01 04 «Функционирование Правительства РФ, высших исполнительных органов государственной 

4 № 11 (923) Новоземельские вести вторник, 21 марта



власти субъектов РФ, местных администраций» осуществлялось финансирование администрации МО ГО «Новая Земля», на 
содержание которой в отчетном периоде израсходовано 44 535,2 тыс. руб.  (78,4% от плановых назначений).

Расходы на выплату денежного содержания муниципальным служащим и заработной платы работникам, занимающим 
должности, не отнесенные к муниципальным в администрации МО ГО «Новая Земля», с учетом начислений на фонд оплаты 
труда составили 30 278,9 тыс. руб. (100,0% от плановых назначений) в том числе:

  - за счет средств областного бюджета – 1 726,5 тыс. рублей, в том числе: на осуществление государственных 
полномочий по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству – 428,7 тыс. руб.; на осуществление 
государственных полномочий по созданию комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав – 601,7 тыс. руб.; на 
осуществление государственных полномочий в сфере административных правонарушений – 696,1 тыс. руб.

Расходы на оплату проезда к месту отдыха и обратно, а также расходы, связанные с направлениями работников в 
командировки (суточные, проезд и проживание) составили 1 709,3 тыс. руб., на оплату компенсации стоимости проезда при 
переезде к новому жительства из районов Крайнего Севера бывшему сотруднику учреждения - 114,8 тыс. руб. в том числе:

На материальное обеспечение деятельности администрации МО ГО «Новая Земля» расходы составили – 11 963,2 тыс. 
руб., которые направлялись на оплату услуг связи, коммунальных услуг, аренды помещений, на приобретение компьютерной 
техники, канцелярских принадлежностей, материалов для хозяйственных нужд и оргтехники, оплаты договоров на оказание 
различных услуг и работ в рамках текущей деятельности (обслуживание программных продуктов), в том числе на реализацию 
мероприятий в рамках ведомственной целевой программы «Совершенствование и развитие муниципальной службы, 
повышение квалификации муниципальных служащих и работников бюджетной сферы в  муниципальном образовании «Новая 
Земля». На уплату налогов, сборов и иных платежей – 556,7 тыс. руб. в том числе:

- за счет средств областного бюджета - 204,4 тыс. рублей, в том числе: на осуществление государственных полномочий 
по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству - 188,7 тыс. руб.; на осуществлении государствен-
ных полномочий по организации и осуществлению деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 
- 15,7 тыс. руб.; на исполнении государственных полномочий по регистрации и учету граждан, имеющих право на получении 
жилищных субсидий в связи с переселением из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностям - 7,00 тыс. руб.; 
на осуществление государственных полномочий по формированию торгового реестра - 35,0 тыс. руб.

- по подразделу 02 03 «Национальная оборона» расходы составили 912,7 тыс. руб. на (91,3% от плановых назначений), 
из них:

- по разделу 03 00 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» расходы составили 114,5 
тыс. руб. на приобретение товарно-материальных ценностей для поддержания в исправном состоянии пожарно-технического 
оборудования в рамках реализации следующих ведомственных целевых программ; 

- «Предупреждение терроризма и экстремистской деятельности в муниципальном образовании «Новая Земля» при пла-
не 44,0 тыс. руб. исполнение составило 44,0 тыс. руб. (100,0% от плановых назначений); 

- «Профилактика правонарушений в муниципальном образовании «Новая Земля» при плане 21,3 тыс. руб. исполнение 
составило 21,3 тыс. руб. (100,0% от плановых назначений); 
        - «Противопожарная безопасность в муниципальном образовании «Новая Земля» при плане 49,3 тыс. руб. исполнение 
составило 49,3 тыс. руб. (100,0% от плановых назначений). 

В целом по разделу 03 00 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» план выполнен на 100%.
- по разделу 04 00 «Национальная экономика» общий объем расходов местного бюджета за 2022 год составил 32 670,0 

тыс. руб. или 92,1 % к плановым назначениям. 
- по подразделу 04 08 «Транспорт» средства местного бюджета израсходованы на предоставление субсидии на 

выполнение муниципального задания МБУ «АвтоЭнергия» в сумме 17 880,7 тыс. руб. (97,3% от плановых назначений).
- по подразделу 04 10 «Связи и информатика» средства местного бюджета израсходованы на предоставление субси-

дии на выполнение муниципального задания МБУ «Узел связи Новая Земля» в сумме 14 819,2 тыс. руб. (86,6% от плановых 
назначений).

     - по подразделу 05 01 «Жилищное хозяйство» в соответствии с ведомственной целевой программой «Энергос-
бережение и повышение энергетической эффективности в муниципальном образовании «Новая Земля» плановые назначе-
ния исполнены  на сумму 130,7 тыс. руб.( 100% от плановых назначений) По данной программе закуплено осветительное 
оборудование (светодиодные светильники и прожектора), необходимые для освещения территории рп Белушья губа;

- по подразделу 05 03 «Благоустройство» произведены расходы в сумме 2 889,1 тыс. руб. По данному подразделу 
осуществлялось финансирование мероприятий по благоустройству территории МО - приобретение информационных 
баннеров, плакатов, дорожных знаков, флагов и др. Все мероприятия выполнены на 100 %.

- по разделу 07 00 «Образование» расходы за счет средств местного           бюджета составили 41 170,8 тыс. руб. или 
95,7 % от плановых назначений. 

Основными расходами по данному разделу являются расходы на предоставление субсидии на выполнение 
муниципального задания в сумме 39 517,3 тыс. руб., в т.ч. за счет областного бюджета 9 298,8 тыс. руб., из них:

  - по подразделу 07 01 «Дошкольное образование» (МБДОУ Детский сад «Умка»)– 22 098,00 тыс. руб. (94,6 % от 
плановых назначений);

- по подразделу 07 03 «Дополнительное образование детей» (МБУ ДО «ШДТ Семицветик») расходы составили 17 
419,3 тыс. руб. (96,7 % от плановых назначений).

 - по подразделу 07 05 «Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации» осуществлялись 
расходы в рамках ведомственной целевой программы «Совершенствование и развитие муниципальной службы, повышение 
квалификации муниципальных служащих и работников бюджетной сферы в количестве 4 человек в муниципальном 
образовании «Новая Земля». Сумма расходов составила 84,8 тыс. руб. (100,0% от плановых назначений);

- по подразделу 07 07 «Молодежная политика и оздоровление детей» осуществлялись расходы в рамках ведомственной 
целевой программы «Здоровье Северян», «Молодежь Севера» и составили 650,3 тыс. руб. (100,0% от плановых назначений) из 
них средства были направлены на:

- закупку витаминов для детей – 338,7 тыс. руб.;
- закупка противовирусных препаратов – 200,0 тыс. руб.;
- обеспечение бесплатным детским питанием детей до 1,5 лет – 99,9 тыс. руб.;
-проведение мероприятий в целях патриотического воспитания – 11,7 тыс. руб.
- по подразделу 07 09 «Другие вопросы в области образования» осуществлялись расходы в рамках ведомственных 

целевых программ и составили 30,0 тыс. руб. Финансирование по данному разделу было направлено на приобретение 
сувенирной продукции для обучающихся и классных руководителей ФГКОУ СОШ №150, посвященных окончанию учебного 
года. 

- расходы за счет средств местного бюджета за отчетный период по разделу 08 00 «Культура, Кинематография» 
составили 855,9 тыс. руб. или 64,5 % от плановых назначений. 

- по подразделу 08 01 «Культура» исполнены в сумме 418,6 тыс. руб. По данному разделу проведены мероприятия 
посвященных государственным праздникам (вручение премий, сувениров, организация праздничного салюта и др.). При 
плановых назначениях в сумме 890,0 тыс. руб. расходы составили 47,0%.

- по подразделу 08 04 «Другие вопросы в области культуры, кинематографии» исполнение составило 412,2 тыс. руб. По 
данному разделу денежные средства были направлены на закупку детских новогодних подарков. План выполнен на 100,0%.

вторник, 21 марта Новоземельские вести 5 № 11 (923)



												- по разделу 09 00 «Здравоохранение» сумма расходов в 2022 году составила 750,2 тыс. руб. (89,3% от плановых назна-
чений), из них денежные средства израсходованы на закупку (медикаменты , антисептики , медицинские маски, перчатки) для 
государственных и муниципальных нужд для лечения и профилактики населения.
          - по разделу 10 00 «Социальная политика» расходы составили 3 002,5 тыс. руб. или 83,6 % от плановых назначений, из 
них:

- по подразделу 10 01 «Пенсионное обеспечение» производится доплата к пенсии лицам, замещавшим муниципальные 
должности и должности муниципальной службы в сумме 473,3 тыс. руб. (100% от плановых назначений).

- по подразделу 10 03 «Социальное обеспечение населения» расходы составили            2 099,9 тыс. руб. (96,6% от 
плановых назначений). Расходование средств осуществлялось по следующим направлениям:

- в рамках ведомственной целевой программы «Дети Новой Земли»: 
- оказание единовременной адресной помощи при рождении ребенка женщинам, проживающим на территории МО в 

сумме 1 130,0 тыс. руб., выплату ежемесячного пособия на детей дошкольного и младшего школьного возраста в размере 600 
рублей в сумме 1 135,7 тыс. руб.;

-  выплата гражданам, награды муниципального образования городской округ «Новая Земля» - 54,0 тыс. руб.;
по подразделу 10 04 «Охрана семьи и детства» производилась компенсация части родительской платы за присмотр и 

уход за ребенком в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих образовательную программу дошкольного 

Приложение 
№1

Отчет об исполнении бюджета МО ГО «Новая Земля» по кодам видов доходов, подвидов 
доходов, классификации операций сектора государственного управления, относящихся к 

доходам бюджетов за 2022 год
(рублей)

Наименование Код доходов Пла н Исполнено % исполнения

1 2 3 4 5

НАЛОГОВЫЕ И 
НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ

000 1 00 00000 00 0000 000 145 823 561,32 166 364 196,77 114,1

НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, 
ДОХОДЫ 000 1 01 00000 00 0000 000 145 500 600,00 166 032 186,17 114,1

Налог на доходы физических лиц 000 1 01 02000 01 0000 110 145 500 600,00 166 032 186,17

Налог на доходы физических 
лиц с доходов, источником 
которых является налоговый 
агент, за исключением доходов, в 
отношении которых исчисление 
и уплата налога осуществляется 
в соответствии со статьями 227, 
227.1 и 228 Налогового кодекса 
Российской Федерации

000 1 01 02010 01 0000 110 145 000 000,00 165 705 395,32

Налог на доходы физических лиц с 
доходов, полученных физическими 
лицами в соответствии со 
статьей 228 Налогового кодекса 
Российской Федерации

000 1 01 02030 01 0000 110 600,00 541,73

Налог на доходы физических 
лиц в части суммы налога, 
превышающей 650 000 рублей, 
относящейся к части налоговой 
базы, превышающей 5 000 000 
рублей (за исключением налога 
на доходы физических лиц с 
сумм прибыли контролируемой 
иностранной компании, в том 
числе фиксированной прибыли 
контролируемой иностранной 
компании)

000 1 01 02080 01 0000 110 500 000,00 326 249,12

НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ 
ДОХОД 000 1 05 00000 00 0000 000 20 925,91 29 625,91 141,6

6 № 11 (923) Новоземельские вести вторник, 21 марта



Налог, взимаемый с 
налогоплательщиков, выбравших в 
качестве объекта налогообложения 
доходы

000 1 05 01011 01 0000 110 398,11 398,11

Налог, взимаемый с 
налогоплательщиков, выбравших в 
качестве объекта налогообложения 
доходы, уменьшенные на величину 
расходов (в т.ч. минимальный 
налог, зачисленный в бюджеты 
субъектов РФ) (сумма платежа 
(перерасчеты, недоимка и задол-
женность по соответствующему 
платежу, в т. ч. по отмененному)

000 1 05 01021 01 0000 110 20 527,80 20 527,80

Налог,взимаемый в связи с 
применением патетной системы 
налогооблажения,зачисляемый в 
бюджеты городских округов

000 1 05 04010 02 0000 110 0,00 8 700,00

НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 000 1 06 00000 00 0000 000 4 000,00 4 000,00 100,0

Земельный налог с организаций, 
обладающих земельным участком, 
расположенным в границах 
городских округов

000 1 06 06032 04 0000 110 4 000,00 4 000,00

ГОСУДАРСТВЕННАЯ 
ПОШЛИНА 000 1 08 00000 00 0000 000 3 926,23 3 926,23 100,0

Государственная пошлина по 
делам, рассматриваемым в судах 
общей юрисдикции, мировыми 
судьями (за исключением 
Верховного Суда Российской 
Федерации)

000 1 08 03010 01 0000 110 3 926,23 3 926,23

Доходы от использования 
имущества находящегося 
в государственной и 
муниципальной собственности

000 1 11 00000 00 0000 000 266 686,40 266 686,40 100,0

Доходы от сдачи в аренду 
имущества, находящегося в 
оперативном управлении органов 
управления городских округов 
и созданных ими учреждений 
(за исключением имущества 
муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений)

000 1 11 05034 04 0000 120 66 686,40 66 686,40

Доходы от перечисления 
части прибыли, остающейся 
после уплаты налогов и 
иных обязательных платежей 
муниципальных унитарных 
предприятий, созданных 
городскими округами

000 1 11 07014 04 0000 120 200 000,00 200 000,00

ПЛАТЕЖИ ПРИ 
ПОЛЬЗОВАНИИ 
ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ

000 1 12 00000 00 0000 000 27 422,78 27 772,06 101,3

Плата за выбросы загрязняющих 
веществ в атмосферный воздух 
стационарными объектами 

 000 1 12 0101 001 0000 120 10 830,00 11 179,28

Плата за размещение отходов 
производства  000 112 0104 101 0000 120 16 592,78 16 592,78

ШТРАФЫ, САНКЦИИ, 
ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА 000 1 16 00000 00 0000 000 0,00 0,00 0,0

вторник, 21 марта Новоземельские вести 7 № 11 (923 )



Иные штрафы,нестойки,пени, 
уплаченные в сооттветствии с 
законом или договором в случая 
неисполнения или ненадлежащего 
исполнения обязательств перед 
государственным(муниципальным 
казенным 
учреждением,Центральным 
банком Российской 
Федерации,государственной 
корпорацией

000 1160709004 0000 140 0,00 0,00

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 
ПОСТУПЛЕНИЯ 000 2 00 00000 00 0000 000 13 127 289,39 12 613 129,44 96,1

Субвенции бюджетам городских 
округов на выполнение 
передаваемых полномочий 
субъектов Российской Федерации

 000 2 02 30024 04 0000 150 42 000,00 42 000,00 100,0

в том числе:
Субвенции на осуществление 
государственных полномочий по 
формированию торгового реестра

35 000,00 35 000,00 100,0

Субвенции на осуществление 
государственных полномочий 
по регистрации и учету граждан, 
имеющих право на получение 
жилищных субсидий в связи с 
переселением из районов Крайнего 
Севера и приравненных к ним 
местностям

7 000,00 7 000,00 100,0

Субвенции бюджетам городских 
округов на компенсации части 
платы, взимаемой с родителей 
(законных представителей) за 
присмотр и уход за детьми, 
посещающими образовательные 
организации, реализующие 
образовательные программы 
дошкольного образования

 000 2 02 30029 04 0000 150 943 436,16 429 276,21 45,5

Единая субвенция бюджетам 
городских округов 000 2 02 39998 04 0000 150 1 930 905,03 1 930 905,03 100,0

в том числе:

на осуществление 
государственных полномочий 
в сфере административных 
правонарушений

696 135,01 696 135,01 100,0

на осуществление 
государственных полномочий по 
организации и осуществлению 
деятельности по опеке и 
попечительству

617 385,01 617 385,01 100,0

на осуществление 
государственных полномочий 
по созданию комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их 
прав

617 385,01 617 385,01 100,0

Прочие субвенции бюджетам 
городских округов  000 2 02 39999 04 0000 150 9 298 800,00 9 298 800,00 100,0

Прочие межбюджетные 
трансферты, передаваемые 
бюджетам городских округов

 000 2 02 49999 04 0000 150 912 148,20 912 148,20 100,0

ВСЕГО ДОХОДОВ 158 950 850,71 178 977 326,21 112,6

8 № 11 (923) Новоземельские вести вторник, 21 марта



Отчет об исполнении бюджета МО ГО «Новая Земля» по кодам классификации доходов 
бюджетов за 2022 год

вторник, 21 марта Новоземельские вести 9 № 11 (923)



10 № 11 (923) Новоземельские вести вторник, 21 марта



Приложение № 3

Отчет об исполнении бюджета МО ГО «Новая Земля» по источникам финансирования дефицита 
бюджета по кодам групп, подгрупп, статей, видов источников финансирования дефицитов бюджетов, 

классификации операций сектора государственного управления, относящихся к источникам 
финансирования дефицитов бюджетов за 2022 год

Наименование показателя Коды бюджетной классификации РФ Сумма, руб

ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО 
ФИНАНСИРОВАНИЯ  ДЕФИЦИТОВ 

БЮДЖЕТОВ
Изменение остатков средств на счетах 
по учету средств бюджета 303 01 05 00 00 00 0090 000 -45 026 217,12
Увеличение остатков средств 
бюджетов 01 05 00 00 00 0090 500 -178 977 326,21
Увеличение прочих остатков средств 
бюджетов 303 01 05 02 00 00 0090 500 -178 977 326,21
Увеличение прочих остатков денежных 
средств бюджетов 303 01 05 02 01 00 0000 510 -178 977 326,21
Увеличение прочих остатков денежных 
средств бюджетов городских округов 303 01 05 02 01 04 0000 510 -178 977 326,21
Уменьшение остатков средств 
бюджетов 303 01 05 00 00 00 0090 600 133 951 109,09
Уменьшение прочих остатков средств 
бюджетов 303 01 05 02 00 00 0090 600 133 951 109,09
Уменьшение прочих остатков денежных 
средств бюджетов 303 01 05 02 01 00 0000 610 133 951 109,09
Уменьшение прочих остатков денежных 
средств бюджетов городских округов 303 01 05 02 01 04 0000 610 133 951 109,09

Итого -45 026 217,12

Приложение 
№ 4

Отчет об исполнения бюджета МО ГО «Новая Земля» за 2022 год по разделам и подразделам 
классификации расходов бюджетов

Наименование Раздел Под-раздел  Сумма (рублей) 
1 2 3 4

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01                          51 407 982,35

Функционирование высшего должностного 
лица субъекта Российской Федерации и 
муниципального образования

01 02                         2 798 729,55

Функционирование законодательных 
(представительных) органов государственной 
власти и представительных органов 
муниципальных образований

01 03                         4 074 096,98

Функционирование Правительства Российской 
Федерации, высших исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской 
Федерации, местных администраций

01 04                       44 535 155,82

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02                            912 740,00

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03                            912 740,00
Национальная безопасность и 
правоохранительная деятельность

03                               114 540,00

вторник, 21 марта Новоземельские вести 11 № 11 (923)



Защита населения и территории от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, гражданская оборона

03 09                               114 540,00

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04                          32 699 911,38

Транспорт 04 08                          17 880 706,94

Связь и информатика 04 10                          14 819 204,44

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 
ХОЗЯЙСТВО

05                            3 019 806,18

Жилищное хозяйство 05 01                               130 660,89

Благоустройство 05 03                            2 889 145,29

ОБРАЗОВАНИЕ 07                          41 170 844,15

Дошкольное образование 07 01                          22 098 033,00

Дополнительное образование детей 07 03                          17 419 285,98

Профессиональная подготовка, переподготовка и 
повышение квалификации

07 05                                 84 800,00

Молодежная политика и оздоровление детей 07 07                               650 287,72

Другие вопросы в области образования 07 09                               918 437,45

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08                               855 851,55

Культура 08 01                               418 611,92

Другие вопросы в области культуры, 
кинематографии

08 04                               437 239,63

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 09                               750 186,90

Другие вопросы в области здравоохранения 09 09                               750 186,90

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10                            3 002 545,56

 Пенсионное обеспечение 10 01                               473 294,15

Социальное обеспечение населения 10 03                            2 099 975,20
Охрана семьи и детства 10 04                               429 276,21
 ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 11                                 16 701,02

Массовый спорт 11 02                                 16 701,02
        В С Е Г О                        133 951 109,09

Приложение № 5
Отчет об исполнении бюджета МО ГО «Новая Земля» за 2022 год по ведомственной структуре 

Наименование Глава Раздел
Под-
раз-
дел

Целевая 
статья Вид План Исполнено

%
испол-
нения

1 2 3 4 5 6 7 8

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 
ВОПРОСЫ 303 01 00 64 735 202,99 51 407 982,35 79,4%

Функционирование высшего 
должностного лица субъекта 
Российской Федерации и 
муниципального образования

303 01 02 2 810 840,77 2 798 729,55 99,6%

Новоземельские вести вторник, 21 марта12 № 11 (923)



Руководство и управление в сфере 
установленных функций органов 
государственной власти субъектов 
Российской Федерации и органов 
местного самоуправления

303 01 02 2 810 840,77 2 798 729,55

Глава муниципального образования 303 01 02 8000100000 2 810 840,77 2 798 729,55

Фонд оплаты труда государственных 
(муниципальных) органов 303 01 02 8000100001 121 2 159 958,32 2 153 166,16

Взносы по обязательному 
социальному страхованию на 
выплаты денежного содержания 
и иные выплаты работникам 
государственных (муниципальных) 
органов

303 01 02 8000100001 129 650 882,45 645 563,39

Совет депутатов муниципального 
образования городской округ 
«Новая Земля»

303            5 103 013,83   4 074 096,98 79,8%

Функционирование законодательных 
(представительных) органов 
государственной власти и 
представительных органов 
муниципальных образований

303 01 03            5 103 013,83   4 074 096,98

Руководство и управление в сфере 
установленных функций органов 
государственной власти субъектов 
Российской Федерации и органов 
местного самоуправления

303 01 03 8100100000            5 103 013,83   4 074 096,98

Центральный аппарат 303 01 03 8100100000            5 103 013,83   4 074 096,98

Фонд оплаты труда государственных 
(муниципальных) органов 303 01 03 8100100002 121            2 341 826,99   2 341 826,99

Иные выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) 
органов, за исключением фонда 
оплаты труда

303 01 03 8100100002 122               244 115,59 244 115,59

Иные выплаты, за исключением 
фонда оплаты труда государственных 
(муниципальных) органов, 
лицам, привлекаемым согласно 
законодатеьству для выполнения 
отдельных полномочий

303 01 03 8100100002 123               879 761,43 7 653,00

Взносы по обязательному 
социальному страхованию на 
выплаты денежного содержания 
и иные выплаты работникам 
государственных (муниципальных) 
органов

303 01 03 8100100002 129               620 638,28 577 969,57

Прочая закупка товаров, работ, услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

303 01 03 8100100002 244               676 664,97 590 853,97

Закупка энергетических ресурсов 303 01 03 8100100002 247               340 000,00 311 671,29

Уплата иных платежей 303 01 03 8100100002 853 6,57 6,57

вторник, 21 марта Новоземельские вести 13 № 11 (923)



Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 
исполнительных органов 
государственной власти субъектов 
Российской Федерации, местных 
администраций

303 01 04 56 821 348,39 44 535 155,82 78,4%

Руководство и управление в сфере 
установленных функций органов 
государственной власти субъектов 
Российской Федерации и органов 
местного самоуправления

303 01 04 83001 54 810 793,36 42 524 600,79

Центральный аппарат 303 01 04 8300100000 54 810 793,36 42 524 600,79

Фонд оплаты труда государственных 
(муниципальных) органов 303 01 04 8300100004 121 27 541 119,99 22 545 368,77

Иные выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) 
органов, за исключением фонда 
оплаты труда

303 01 04 8300100004 122 1 713 018,85 1 706 318,85

Взносы по обязательному 
социальному страхованию на 
выплаты денежного содержания 
и иные выплаты работникам 
государственных (муниципальных) 
органов

303 01 04 8300100004 129 10 917 870,09 6 007 098,18

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 303 01 04 8300100004 321 114 788,50 114 788,50

Прочая закупка товаров, работ, услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

303 01 04 8300100004 244 12 252 818,93 10 107 124,62

Закупка энергетических ресурсов 303 01 04 8300100004 247 1 700 000,00 1 487 232,69

Уплата налога на имущество 
организаций и земельного налога 303 01 04 8300100004 851 450 965,00 450 965,00

Уплата прочих налогов, сборов 303 01 04 8300100004 852 62 212,00 62 212,00

Уплата иных платежей 303 01 04 8300100004 853 58 000,00 43 492,18

Субвенции на исполнение 
государственных полномочий 
по регистрации и учету граждан, 
имеющих право на получение 
жилищных субсидий в связи с 
переселением из районов Крайнего 
Севера и приравненных к ним 
местностям

303 01 04 8300178690 7 000,00 7 000,00

Прочая закупка товаров, работ, услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

303 01 04 8300178690 244 7 000,00 7 000,00

Осуществление государственных 
полномочий по формированию 
торгового реестра

303 01 04 8300178700 35 000,00 35 000,00

Прочая закупка товаров, работ, услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

303 01 04 8300178700 244 35 000,00 35 000,00

14 № 11 (923) Новоземельские вести вторник, 21 марта



Осуществление государственных 
полномочий по организации и 
осуществлению деятельности по 
опеке и попечительству

303 01 04 8300178792 617 385,01 617 385,01

Фонд оплаты труда государственных 
(муниципальных) органов 303 01 04 8300178792 121 331 928,96 331 928,96

Иные выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) 
органов, за исключением фонда 
оплаты труда

303 01 04 8300100004 122 0,00 0,00

Взносы по обязательному 
социальному страхованию на 
выплаты денежного содержания 
и иные выплаты работникам 
государственных (муниципальных) 
органов

303 01 04 8300178792 129 96 721,44 96 721,44

Прочая закупка товаров, работ, услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

303 01 04 8300178792 244 188 734,61 188 734,61

Осуществление государственных 
полномочий в сфере 
административных правонарушений

303 01 04 8300178793 696 135,01 696 135,01

Фонд оплаты труда государственных 
(муниципальных) органов 303 01 04 8300178793 121 534 665,91 534 665,91

Взносы по обязательному 
социальному страхованию на 
выплаты денежного содержания 
и иные выплаты работникам 
государственных (муниципальных) 
органов

303 01 04 8300178793 129 161 469,10 161 469,10

Осуществление государственных 
полномочий по созданию комиссии 
по делам несовершеннолетних и 
защите их прав

303 01 04 8300178791 617 385,01 617 385,01

Фонд оплаты труда государственных 
(муниципальных) органов 303 01 04 8300178791 121 461 968,65 461 968,65

Взносы по обязательному 
социальному страхованию на 
выплаты денежного содержания 
и иные выплаты работникам 
государственных (муниципальных) 
органов

303 01 04 8300178791 129 139 724,06 139 724,06

Прочая закупка товаров, работ, услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

303 01 04 8300178791 244 15 692,30 15 692,30

Ведомственные целевые программы 
муниципальных образований 303 01 04 1030100099 37 650,00 37 650,00

Ведомственная целевая программа 
«Совершенствование и развитие 
системы муниципальной службы в 
муниципальном образовании «Новая 
Земля»

303 01 04 1030100099 37 650,00 37 650,00

Прочая закупка товаров, работ, услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

303 01 04 1030100099 244 37 650,00 37 650,00

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 303 02 00 1 000 000,00 912 740,00 91,3%

вторник, 21 марта Новоземельские вести 15 № 11 (923)



Расходы на закупки,связанные с 
частичнойц мобилизацией 303 02 03 8909900099 1 000 000,00 912 740,00

Прочая закупка товаров,работ и 
услуг 303 02 03 8909900099 244 1 000 000,00 912 740,00

НАЦИОНАЛЬНАЯ 
БЕЗОПАСНОСТЬ И 
ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

303 03 00 114 540,00 114 540,00 100,0%

Ведомственная целевая программа 
«Предупреждение терроризма и 
экстремисткой деятельности в 
муниципальном образовании «Новая 
Земля»

303 03 09 1049900000 44 000,00 44 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

303 03 09 1049900027 244 44 000,00 44 000,00

Ведомственная целевая программа 
«Профилактика правонарушений в 
муниципальном образовании «Новая 
Земля»

303 03 09 1059900000 21 260,00 21 260,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

303 03 09 1059900028 244 21 260,00 21 260,00

Ведомственная целевая программа 
«Противопожарная безопасность в 
муниципальном образовании «Новая 
Земля» 

303 03 09 1069900000 49 280,00 49 280,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

303 03 09 1069900026 244 49 280,00 49 280,00

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 303 04 00 35 487 559,58 32 699 911,38 92,1%

Транспорт 303 04 08 18 376 582,03 17 880 706,94

Бюджетные учреждения МО ГО 
«Новая Земля» 303 04 08 8509900000 18 376 582,03 17 880 706,94

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческих организациям

303 04 08 8509900099 18 376 582,03 17 880 706,94

Субсидии бюджетным учреждениям 
на финансовое обеспечение 
государственного (муниципального) 
задания на оказание государственных 
(муниципальных) услуг (выполнение 
работ)

303 04 08 8509900099 611 18 376 582,03 17 880 706,94

Связь и информатика 303 04 10 17 110 977,55 14 819 204,44

Субсидии на возмещение операторам 
связи убытков, причиняемых 
оказанием универсальных услуг 
связи 

303 04 10 8509900099 17 110 977,55 14 819 204,44

Субсидии на возмещение операторам 
связи убытков, причиняемых 
оказанием универсальных услуг 
связи 

303 04 10 8509900099 17 110 977,55 14 819 204,44

16 № 11 (923) Новоземельские вести вторник, 21 марта



вторник, 21 марта Новоземельские вести

Субсидии бюджетным учреждениям 
на финансовое обеспечение 
государственного (муниципального) 
задания на оказание государственных 
(муниципальных) услуг (выполнение 
работ)

303 04 10 8509900099 611 17 110 977,55 14 819 204,44

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 
ХОЗЯЙСТВО 303 05 00 3 019 806,18 3 019 806,18 100,0%

Жилищное хозяйство 303 05 01 130 660,89 130 660,89

Ведомственные целевые программы 
муниципальных образований 303 05 01 1089900000 130 660,89 130 660,89

Ведомственная целевая программа 
«Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности в 
муниципальном образовании «Новая 
Земля»

303 05 01 1089900030 130 660,89 130 660,89

Прочая закупка товаров, работ, услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

303 05 01 1089900030 244 130 660,89 130 660,89

Благоустройство 303 05 03 2 889 145,29 2 889 145,29 100,0%

Мероприятия по организации и 
содержание мест захоронения 303 05 03 8609900000 0,00 0,00

Прочая закупка товаров, работ, услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

303 05 03 8609900021 244 0,00 0,00

Прочие мероприятия по 
благоустройству территорий 303 05 03 8609900000 2 889 145,29 2 889 145,29

Прочая закупка товаров, работ, услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

303 05 03 8609900022 244 2 889 145,29 2 889 145,29

ОБРАЗОВАНИЕ 303 07 00 43 011 443,90 41 170 844,15 95,7%

Дошкольное образование 303 07 01 23 348 032,27 22 098 033,00 94,6%

Бюджетные учреждения МО ГО 
«Новая Земля» 303 07 01 8509900000 14 049 232,27 12 799 233,00

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческих организациям

303 07 01 8509900099 14 049 232,27 12 799 233,00

Субсидии бюджетным учреждениям 
на финансовое обеспечение 
государственного (муниципального) 
задания на оказание государственных 
(муниципальных) услуг (выполнение 
работ)

303 07 01 8509900099 611 14 049 232,27 12 799 233,00

Субсидия на реализацию 
общеобразовательных программ 303 07 01 9109978620 9 298 800,00 9 298 800,00

Субсидии бюджетным учреждениям 
на финансовое обеспечение 
государственного (муниципального) 
задания на оказание государственных 
(муниципальных) услуг (выполнение 
работ)

303 07 01 9109978620 611 9 298 800,00 9 298 800,00

Дополнительное образование детей 303 07 03 18 009 886,46 17 419 285,98 96,7%

17 №  11 (923)



Бюджетные учреждения МО ГО 
«Новая Земля» 303 07 03 8509900000 18 009 886,46 17 419 285,98

Учреждения по внешкольной работе 
с детьми 303 07 03 8509900099 18 009 886,46 17 419 285,98

Субсидии бюджетным учреждениям 
на финансовое обеспечение 
государственного (муниципального) 
задания на оказание государственных 
(муниципальных) услуг (выполнение 
работ)

303 07 03 8509900099 611 18 009 886,46 17 419 285,98

Профессиональная подготовка, 
переподготовка и повышение 
квалификации

303 07 05                  84 800,00 84 800,00 100,0%

Ведомственная целевая программа 
«»Совершенствование и развитие 
муниципальной службы, 
повышение квалификации 
муниципальных служащих и 
работников бюджетной сферы 
в  муниципальном образовании 
«Новая Земля»

303 07 05 103                 84 800,00 84 800,00

Профессиональная подготовка, 
переподготовка и повышение 
квалификации

303 07 05 10301                  84 800,00 84 800,00

Прочие расходы 303 07 05 1030100099                  84 800,00 84 800,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

303 07 05 1030100099 244                  84 800,00 84 800,00

Молодежная политика и 
оздоровление детей 303 07 07 650 287,72 650 287,72 100,0%

Ведомственная целевая программа 
«Здоровье северян» 303 07 07 1019900025 338 676,00 338 676,00

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 303 07 07 1019900025 300 338 676,00 338 676,00

Ведомственная целевая программа 
«Здоровье северян» 303 07 07 1019900031 99 946,00 99 946,00

 Приобретение товаров, работ, 
услуг в пользу граждан в целях их 
социального обеспечения

303 07 07 1019900031 323 99 946,00 99 946,00

Ведомственная целевая программа 
«Здоровье северян» 303 07 07 1019900099 199 973,00 199 973,00

Прочая закупка товаров, работ, услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

303 07 07 1019900099 323 199 973,00 199 973,00

Ведомственная целевая программа 
«Молодежь Севера» 303 07 07 1079900023 11 692,72 11 692,72

Прочая закупка товаров, работ, услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

303 07 07 1079900023 244 11 692,72 11 692,72

Другие вопросы в области 
образования 303 07 09 918 437,45 918 437,45 100,0%

Ведомственные целевые программы 
муниципальных образований 303 07 09 1019900000 885 437,45 885 437,45

Ведомственная целевая программа 
«Здоровье северян» 303 07 09 1019900025 738 460,00 738 460,00

18 №  11 (923) Новоземельские вести вторник, 21 марта



Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 303 07 09 1019900025 244 738 460,00 738 460,00

Ведомственная целевая программа 
«Дети Новой Земли» 303 07 09 1029900024 117 013,45 117 013,45

Прочая закупка товаров, работ, услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

303 07 09 1029900024 244 117 013,45 117 013,45

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 303 07 09 1029900024 0,00 0,00

Ведомственная целевая программа 
«Молодежь Севера» 303 07 09 1079900024 29 964,00 29 964,00

Прочая закупка товаров, работ, услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

303 07 09 1079900024 244 29 964,00 29 964,00

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 303 07 09 1029900024 33 000,00 33 000,00

Премия и  гаранты 303 07 09 1029900024 350 33 000,00 33 000,00

КУЛЬТУРА, 
КИНЕМАТОГРАФИЯ 303 08 00 1 327 239,63 855 851,55 64,5%

Культура 303 08 01 890 000,00 418 611,92

Учреждения культуры и мероприятия 
в сфере культуры и кинематографии 303 08 01 8909900000 890 000,00 418 611,92

Мероприятия в сфере культуры и 
кинематографии 303 08 01 8909900023 890 000,00 418 611,92

Прочая закупка товаров, работ, услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

303 08 01 8909900023 244 890 000,00 418 611,92

Другие вопросы в области 
культуры, кинематографии и 
средств массовой информации

303 08 04 437 239,63 437 239,63 100,0%

Ведомственные целевые программы 
муниципальных образований 303 08 04 1019900000

412 239,63
412 239,63

Ведомственная целевая программа 
«Здоровье северян» 303 08 04 1019900025 1 950,00 1 950,00

Прочая закупка товаров, работ, услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

303 08 04 1019900025 244 1 950,00 1 950,00

Ведомственная целевая программа  
«Дети Новой Земли» 303 08 04 1029900023 369 915,00 369 915,00

Прочая закупка товаров, работ, услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

303 08 04 1029900023 244 369 915,00 369 915,00

Ведомственная целевая программа 
«Молодежь Севера» 303 08 04 1079900023 40 374,63 40 374,63

Прочая закупка товаров, работ, услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

303 08 04 1079900023 244 40 374,63 40 374,63

Меропрития в сфере культуры и 
кинематографии 303 08 04 8909900023 25 000,00 25 000,00

Прочая закупка товаров, работ, услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

303 08 04 8909900023 244 25 000,00 25 000,00

вторник, 21 марта Новоземельские вести 19 № 11 (923)



ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 09 00 840 232,90 750 186,90 89,3%

Другие вопросы в области 
здравоохранения 303 09 09 9900000099 840 232,90 750 186,90

Прочая закупка товаров, работ, услуг 09 01 9900000099 840 232,90 750 186,90

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 303 10 00 3 590 905,51 3 002 545,56 83,6%

Пенсионное обеспечение 303 10 01 473 294,15 473 294,15 100,0%

Прочие мероприятия 303 10 01 890 473 294,15 473 294,15

Публичные нормативные обязательства 303 10 01 89002 473 294,15 473 294,15

Мероприятия в области социальной 
политики 303 10 01 8900200031 473 294,15 473 294,15

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 303 10 01 8900200031 312 473 294,15 473 294,15

Социальное обеспечение населения 303 10 03 2 174 175,20 2 099 975,20 96,6%

Прочие мероприятия 303 10 03 8900200000 54 000,00 54 000,00
Мероприятия в области социальной 
политики 303 10 03 8900200031 54 000,00 54 000,00

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 303 10 03 8900200031 313 54 000,00 54 000,00

Ведомственная целевая программа 
«Дети Новой Земли» 303 10 03 1020200000 2 120 175,20 2 045 975,20 96,5%

Прочая закупка товаров, работ, услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

303 10 03 1020200031 244 21 175,20 21 175,20

Пособия, компенсации, меры социальной 
поддержки по публичным нормативным 
обязательствам

303 10 03 1020200031 313 2 099 000,00 2 024 800,00

Охрана семьи и детства 303 10 04 943 436,16 429 276,21 45,5%
Компенсация части родительcкой 
платы за присмотр и уход за ребенком 
в государственных и муниципальных 
образовательных организациях, 
реализующих образовательную 
программу дошкольного образования

303 10 04 9100278650 943 436,16 429 276,21

Прочая закупка товаров, работ, услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

303 10 04 9100278650 244 16 122,51 8 064,91

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 303 10 04 9100278650 313 927 313,65 421 211,30

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 303 11 00 16 701,02 16 701,02 100,0%

Массовый спорт 303 11 02 16 701,02 16 701,02
Ведомственные целевые программы 
муниципального образования 303 11 02 1079900029 16 701,02 16 701,02

Ведомственная целевая программа 
«Молодежь Севера» 303 11 02 1079900029 16 701,02 16 701,02

Прочая закупка товаров, работ, услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

303 11 02 1079900029 244 16 701,02 16 701,02

        В С Е Г О        152 143 631,71      133 951 109,09   88,0%

20 №  11 (923) Новоземельские вести вторник, 21 марта



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
К ОТЧЕТУ О ВЫПОЛНЕНИИ СТРАТЕГИИ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ ЗА 2022 ГОД

 В соответствии с решением Совета депутатов МО ГО «Новая Земля» от 01.12.2021 г. № 14 «Об утверждении Стра-
тегии социально-экономического развития муниципального образования городской округ «Новая Земля» на 2022-2024 годы» 
для решения вопросов в области социальной сферы и вопросов местного значения городского округа на 2022 год запланиро-
ваны денежные средства с учетом внесенных в течение года изменений и дополнений в сумме 87 152 510,67 руб.
  Стратегия социально-экономического развития МО ГО «Новая Земля» исполнена в сумме 81 377 254,69 руб., что 
составляет 93,4% от плановых назначений.  Доля расходов составила 60,8% от общего объема расходов местного бюджета.
По сравнению с аналогичным периодом расходы на мероприятия по реализации стратегии увеличились на 11,5%, что соот-
ветствует о высокой степени достижения цели Стратегии.
 Распоряжением администрации МО ГО «Новая Земля» от 16.12.2021 № 208 для реализации мероприятий, направ-
ленных на социальную поддержку молодого поколения, защиту детей, как наиболее социально незащищенную группу 
населения, находящуюся в особо трудных условиях жизнеобеспечения, а также на поддержание здорового образа жизни 
реализуются ведомственные целевые программы.
          На реализацию программ в 2022 году направлено 8 247 284,33 рублей. Доля расходов составила 6,2% от общего 
объема расходов местного бюджета.
 В 2021 году объем расходов по программам составил 5 569 664,13 руб.  Общий анализ расходов показывает, что рас-
ходы увеличились на   2 677 620,20 руб., что в процентном соотношении составляет 48,1%. Данный анализ расходов говорит 
о стремлении к достижению высоких стандартов качества жизни человека, его разностороннего развития, непрерывного 
обучения, реализации интеллектуального и творческого потенциала и др.
Объем расходов за 2022 год на совершенствование работы муниципальных учреждений и предприятий составил 72 217 
230,36 руб., в том числе:
 -  МБОУ ДО «ШДТ «Семицветик» - 17 419 285,98 руб.;
 -  МБДОУ Детский сад «Умка» - 22 098 033, руб.;
 - МБУ «АвтоЭнергия» - 17 880 706,94 руб.;
 - МБУ «Узел связи Новая Земля» - 14 819 204,44 руб.
      В 2022 году объем расходов на совершенствование работы муниципальных учреждений и предприятий составил 72 
217 230,36 руб., больше на 4 796 173,06 руб., что составляет 6,64% чем в 2021 году. Расходы за 2022 год увеличились за счет 
индексации заработной платы (4%); повышение МРОТа, ростом цен на продукты питания, в связи с увеличением стоимости 
материалов и основных средств, обновления материально-технической базы; формирования комплекса мероприятий для 
достижения 100 % выполнения муниципального задания учреждений.
 Объем финансирования на 2022 год по программе «Здравоохранения» составил 1 279 059,00 руб. 
 С целью оздоровления детей и профилактики по предотвращению заболеваний были затрачены средства:
 - на обеспечение витаминами детей – 338 676,00 руб.;
 - обеспечение противовирусными препаратами детей в период эпидемии – 199 973,00 руб.; 
 - оплата путевок для организации отдыха, оздоровления и экскурсий для детей в каникулярный период – 738 460,00 
руб.; 
 - подготовка и проведение мероприятий посвященных Дню здоровья, Дню без табачного дыма, международный 
день борьбы с наркоманией – 1950,00 руб.;
 План по мероприятиям выполнен 100 %, объем выполненных расходов в 2022 году составил 1 279 059,00 руб., что 
значительно превышает объем выполненных расходов 2021 года, которые составляет 231 920,00 руб. Данные показатели 
нецелесообразно сравнивать, так как в 2021 году связи 
с новой короновирусной инфекцией мероприятия по организации отдыха, оздоровления и экскурсий для детей в каникуляр-
ный период исполнены не были.
 По данной программе обеспечено своевременное и бесперебойное снабжение населения лекарственными препара-
тами.
 Одной из важных задач является социальная поддержка жителей муниципального образования. С этой целью в 2022 
году произведены расходы в объеме 2 629 197,41 руб., в том числе:
  - на обеспечение бесплатным детским питанием детей до 1,5 лет – 99 946,00 руб.;
 - на выплату единовременного денежного пособия при рождении ребенка – 1 110 000,00 руб.;
 - на выплату ежемесячного пособия на детей дошкольного и младшего школьного возраста (1-4) – 935 975,20 руб.;
 - на выплату компенсации части родительской платы за присмотр и уход за ребенком в государственных и муници-
пальных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования – 429 276,21 руб.;
 - на выплаты гражданам, имеющим награды МО ГО «Новая Земля» - 54 000,00 руб.
 Социальная программа поддержки населения выполнена на 81,7%.  
 По сравнению с аналогичным периодом расходы уменьшились на 178 669,26 руб. (4,0%) за счет уменьшения ко-
личества заявителей на выплату дополнительного ежемесячного пособия на ребенка дошкольного и младшего школьного 
возраста (1-4) и на компенсацию родительской платы за присмотр и уход за ребенком. 
 Обеспечено полное и своевременное предоставление ежемесячной денежной выплаты, назначаемой в случае 
рождения (усыновления), ежемесячного пособия на детей дошкольного и младшего школьного возраста, компенсация части 
родительской платы за присмотр и уход за ребенком
 В сфере культуры, спорта и образования расходы составили 1 080 928,74 руб.  (100 % от плановых назначений), в 
том числе:
 - учреждении премии главы для школьников медалистов и отличников и участников муниципального этапа ВСОШ – 
33 000,00 руб.;
 - учреждении памятных подарков главы для школьников медалистов и отличников и участников муниципального 
этапа ВСОШ – 73 490,00 руб.;
 - организация и проведение спортивных и культурных мероприятий в целях патриотического воспитания молодежи 
– 11 692,72 руб.;
 - организация проведение интеллектуальных игр, викторин -13 823,45 руб.;
 - организация и проведение муниципальной елки – 369 915,00 руб.;
 - организация и проведение праздничных мероприятий, посвященных Дню солнца, Дню матери, Дню семьи, Дню 
защиты детей, новогодним детским утренникам, Дню защитника Отечества, Международному женскому дню, Дню Победы, 
Дню России и др. – 477 641,55 руб.;
 - участие в мероприятиях, посвященных окончанию учебного года для обучающихся и классных руководителей 
ФГКУ СОШ №150– 29 964,00 руб.;
 - участие в проведении мероприятия «День знаний»– 29 700,00 руб.;
 - организация предоставление услуг по выдаче документов из фондов ГБУК Архангельской области «Архангельская 
областная научная ордена «Знак почета» библиотека им. Н. А. Добролюбова – 25 000,00 руб.;
 - организация спортивных соревнований на приз Главы МО –   16 702,02 руб.;
 По сравнению с аналогичным периодом прошлого года объем финансирования в сфере культуры, спорта и образова-
ния уменьшилось на 81 884,77 руб. (7%) за счет уменьшение затрат на проведение праздничных мероприятий, организацию 

вторник, 21 марта Новоземельские вести 21 №  11 (923)



и проведение различных конкурсов, викторин.
 В связи с ситуации в стране связанная со специальной военной операцией, в стратегию включили мероприятия 
«Мобилизационная и вневойсковая подготовка» расходы составили – 912 740,00 руб. (91,3% от плановых назначений)
 -  закупка связанная с частичной мобилизацией – 912 740,00 руб.;
 Обеспечение рационального использования топливно-энергетических ресурсов за счет реализации энергосберегающих ме-
роприятий, повышения энергетической эффективности во всех сферах деятельности на территории МО ГО «Новая Земля» 
по программе «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальном образовании «Новая Зем-
ля» расходы составили 130 660,89 руб. на закупку энергосберегающих ламп и прожекторов. Программа исполнена на 100%.
  Мероприятия по благоустройству территории, благоустройству мест захоронений, освещению улиц в соответствии 
с программой социально-экономического развития профинансированы на общую сумму 2 890 448,29 руб. или на 100 % к 
плановым назначениям.
 По сравнению с аналогичным периодом прошлого года расходы увеличились на 1 773 585,99 руб. (61,4%) в связи с 
благоустройством территории муниципального образования.
 По программе безопасности расходы составили 114 540,00 руб. При плановых назначениях в сумме 114 540,00 руб. 
программа выполнена на 100,0%. По данной программе осуществлялись расходы: 
 - расходные материалы для обеспечения охраны объектов – 44 000,00 руб.;
 - принятие мер по укреплению объектов хранения товарно-материальных ценностей – 21 260,00.;
 - приобретение товарно-материальных ценностей для поддержания в исправном состоянии пожарно-технического 
оборудования – 49 280,00 руб.
 На организацию повышения квалификации и переподготовки муниципальных служащих и работников бюджетной 
сферы расходы составили 84 800,00 руб., что составляет 100 % от плановых назначений. 

 Расходы на развитие и информационно-техническое сопровождение сайта МО ГО «Новая Земля» в единой системе 
муниципальных сайтов на федеральном Интернет-портале составили 37 650,00 руб. (100,0% от плановых назначений).
           Общий объем расходов по Стратегии экономического развития МО ГО «Новая Земля» соста

 Перечень мероприятий по реализации Стратегии  социально-экономического 
развития муниципального образования городской округ «Новая Земля»  (по 

муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности)                                                                                    
по состоянию на 01.01.2023 год.

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия

2022 год     
сумма, руб.

Исполнено 
на 01.01.2023 

г.

%
испол-
нения

Программа

1 2 3 4 5 6 7
I. Повышение качества жизни населения

Здравоохранение

1

Обеспечение детей 
дошкольного и школьного 
возраста, детей-
инвалидов бесплатными 
лекарственными средствами 
по рецепту врача

07 07 1019900025 244 0,00 0,00 0,0 Администрация

2 Закупка витаминов для детей 07 07 1019900025 323 338 676,00 338 676,00 100,0 Администрация

3
Обеспечение 
противовирусными 
препаратами в период 
эпидемии

07 07 1019900099 323 199 973,00 199 973,00 100,0 Администрация

4
Обеспечение бесплатными 
антианемическими 
препаратами и витаминами 
беременных женщин

07 07 1019900099 323 0,00 0,00 0,0 Администрация

22 №  11 (923) Новоземельские вести вторник, 21 марта



5
Оплата путевок для 
организации отдыха, 
оздоровления и экскурсий 
для детей в летний период

07 09 1019900025 244 738 460,00 738 460,00 100,0 Администрация

6

Компенсация стоимости 
санаторно-курортного 
лечения женщинам с 
нарушением репродуктивной 
функции

10 03 1010200031 313 0,00 0,00 0,0 Администрация

7

Подготовка и проведение 
мероприятий:            - 
День здоровья                                                  
- День без табачного дыма                                                      
- Международный день 
борьбы с наркоманией

08 04 1019900025 244 1 950,00 1 950,00 100,0 Администрация

8

Прибытие узких 
специалистов для 
медицинского обследования 
жителей МО ГО «Новая 
Земля» с учетом оплаты 
проезда, проживания и 
питания

09 01 101990009 244 0,00 0,00 0,0 Администрация

9 Итого по разделу: X 1 279 059,00 1 279 059,00 100,0 X

Спорт

10
Организация спортивных 
соревнований на приз Главы 
МО

11 02 1079900029 244 16 702,02 16 702,02 100,00 Администрация

11 Итого по разделу: X 16 702,02 16 702,02 100,00 X

Социальная программа поддержки населения

12
Обеспечение бесплатным 
детским питанием детей до 
1,5 лет

07 07 1019900031 244 99 946,00 99 946,00 100,0 Администрация

13

Оказание материальной 
помощи беременным 
женщинам и детям 
дошкольного и 
школьного возраста, 
нуждающимся в лечении 
в специализированных 
лечебных учреждениях, а 
также оплата проезда к месту 
лечения и обратно

10 03 1010200031 313 0,00 0,00 0,0 Администрация

14

Оказание единовременной 
адресной помощи 
гражданам, проживающим на 
территории МО ГО «Новая 
Земля» при рождении 
(усыновлении) ребенка

10 03 1020200031 313 1 130 000,00 1 110 000,00 98,2 Администрация

15

Оказание материальной 
помощи гражданам МО 
«Новая Земля», находящимся 
в трудной жизненной 
ситуации

10 03 1010200031 313 0,00 0,00 0,0 Администрация

вторник, 21 марта Новоземельские вести 23 №  11 (923)Новоземельские вести



16

Выплата дополнительного 
ежемесячного пособия 
на ребенка дошкольного 
и младшего школьного 
возраста (1-4)

10 03 1020200031 313
10 03 1020200031 244 990 175,20 935 975,20 94,5 Администрация

17

Выплата компенсаций 
части родительской платы 
за присмотр и уход за 
ребенком в государственных 
и муниципальных 
организациях, реализующих 
образовательную программу 
дошкольного образования

10 04 9100278650 313
10 04 9100278650 244 943 436,16 429 276,21 45,5 Областной 

бюджет

18

Выплаты гражданам, 
имеющим награды 
муниципального образования 
городской округ «Новая 
Земля»

10 03 8900200031 313 54 000,00 54 000,00 100,0 Администрация

19 Итого по разделу: X 3 217 557,36 2 629 197,41 81,7 X

Образование

20

Учреждение премии главы 
МО ГО «Новая Земля» для 
школьников  медалистов и 
отличников и участников 
муниципального этапа 
ВСОШ»

07 09 1029900024 350 33 000,00 33 000,00 100,0 Администрация

21

Учреждение  памятных 
подарков главы МО 
ГО «Новая Земля» для 
школьников  медалистов 
и отличников участников 
муниципального этапа 
ВСОШ»

07 09 1029900024 244 73 490,00 73 490,00 100,0 Администрация

22

Организация проведения 
интеллектуальных игр, 
викторин,  конкурсов 
детского рисунка, сочинений 
и фотоконкурсов

07 09 1029900024 244 13 823,45 13 823,45 100,0 Администрация

23

Организация и проведение 
спортивных и культурных 
мероприятий в целях 
патриотического воспитания 
молодежи 

07 07 1079900023 244 11 692,72 11 692,72 100,0 Администрация

24 Итого по разделу: X 132 006,17 132 006,17 100,0 X

Культура

25
Организация проведения 
творческих конкурсов среди 
школьников и молодежи МО 
ГО «Новая Земля»

08 04 1079900023 244 14 102,32 14 102,32 100,0 Администрация

26

Проведение праздничных 
мероприятий:                                                       
- День Семьи;                                                                 
- Проводы русской зимы

08 04 1079900023 244 24 969,31 24 969,31 100,0 Администрация

24 № 11 (923) Новоземельские вести вторник, 21 марта



27

Проведение праздничных 
мероприятий:                                                  
- День защиты детей;                                                                
- День солнца;                                                                       
- День матери;                                                                  
- День отца;                                                          
- День смеха

08 04 1029900023 244 19 958,00 19 958,00 100,0 Администрация

28 Организация и проведение 
муниципальной елки

08 04 1029900023 244 369 915,00 369 915,00 100,0 Администрация

29

Проведение праздничных 
мероприятий, посвященных:                                                        
- Новогодним праздникам;                                       
- Дню защитника Отече
ства;                                - 
Международному женскому 
дню;                        - 
Дню образования 
ОМС на Новой Земле;                                                                    
- Дню Победы;                                                       
- Дню России;                                                        
- Дню ВМФ;                                                             
- Дню образования р.п. 
Белушья Губа и Цен-
трального Полигона РФ;                                                      
- Дню строителя;                                                        
- Дню Военно-воздушных 
сил

08 01 8909900023 244 890 000,00 418 611,92 47,0 Администрация

30

Участие в мероприятиях 
,посвященных окончанию 
учебного года для 
обучающихся и классных 
руководителей ФГКОУ 
СОШ № 150 

07 09 1079900024 244 29 964,00 29 964,00 100,0 Администрация

31 Участие в проведении 
мероприятия «День знаний»

07 09 1029900024 244 29 700,00 29 700,00 100,0 Администрация

32

Издание рекламно-
информационной печатной 
продукции о туристических 
ресурсах МО ГО «Новая 
Земля»

08 01 8909900023 244 0,00 0,00 0,0 Администрация

33

Организация предоставления 
услуг по выдаче документов 
из фондов ГБУК 
Архангельской области 
«Архангельская областная 
научная ордена «Знак 
Почета» библиотека им. 
Н.А.Добролюбова

08 04 8909900023 244 25 000,00 25 000,00 100,0 Администрация

34 Итого по разделу: X 1 403 608,63 932 220,55 66,4 X

Энергосбережение и повышение энергетической эффективности

35 Закупка энергосберегающих 
ламп и светильников

05 01 1089900030 244 130 660,89 130 660,89 100,0 Администрация

36 Закупка, установка и 
содержание приборов учёта 

05 01 1089900030 244 0,00 0,00 0,0 Администрация

вторник, 21 марта Новоземельские вести 25 №  11 (923)



37

Поддержание в технически 
исправном состоянии 
систем энергопотребления 
муниципального жилого 
дома

05 01 1089900030 244 0,00 0,00 0,0 Администрация

38 Итого по разделу: X 130 660,89 130 660,89 100,0 X

Экология, благоустройство территории

39 Благоустройство населенных 
пунктов

05 03 8609900022 244 2 669 965,29 2 669 965,29 100,0 Администрация

40
Благоустройство дворовых 
территорий и детских 
игровых площадок 

05 03 8609900022 244 219 180,00 219 180,00 100,0 Администрация

41 Ремонт и реконструкция 
памятников

05 03 8609900021 244 0,00 0,00 0,0 Администрация

42

Благоустройство мест 
захоронения и поддержание 
порядка на историческом 
кладбище в р.п. Белушья 
Губа

05 03 8609900021 244 0,00 0,00 0,0 Администрация

43
Благоустройство территорий 
туристических баз (баз 
отдыха)

05 03 8609900022 244 0,00 0,00 0,0 Администрация

44
Поддержание в исправном 
состоянии туристических баз 
(баз отдыха)

05 03 8609900022 244 0,00 0,00 0,0 Администрация

45

Проведение экологических 
смотров, конкурсов, 
викторин, приуроченных 
к праздникам:                                                                                              
- День Земли;                                                                         
- День экологии

08 04 10109900023 244 1 303,00 1 303,00 100,0 Администрация

46 Итого по разделу: X 2 890 448,29 2 890 448,29 100,0 X

                                                                                  Мобилизационная и вневойсковая подготовка 

47 Закупка связанная с 
частичной мобилизацией

02 03 8909900099 244 1 000 000,00 912 740,00 91,3 Администрация

48 Итого по разделу: X 1 000 000,00 912 740,00 91,3 X

26  11 (923) Новоземельские вести вторник,  21 марта



                    Программа безопасности

49
Приобретение и установка 
систем видеонаблюдения и 
охранной сигнализации

03 09 1049900027 244 44 000,00 44 000,00 100,0 Администрация

50

Принятие мер по 
укреплению объектов 
хранения товарно-
материальных ценностей, 
содействия в обеспечении 
охраны объектов различной 
формы собственности, 
жилья граждан, служебных 
помещений и хранилищ во 
взаимодействии с органами 
МВД, командованием 
войсковых частей

03 09 1059900028 244 21 260,00 21 260,00 100,0 Администрация

51

Приобретение 
информационной 
печатной продукции 
по противопожарной 
безопасности в МО ГО 
«Новая Земля» (справочники, 
памятки, плакаты, схемы)

03 09 1069900026 244 0,00 0,00 0,0 Администрация

52

Приобретение, доставка 
охранно-пожарного 
оборудования и поддержание 
в исправном состоянии 
пожарно-технического 
оборудования в МО ГО 
«Новая Земля»

03 09 1069900026 244 49 280,00 49 280,00 100,0 Администрация

53 Итого по разделу: X 114 540,00 114 540,00 100,0 X

II. Основные направления развития экономики

Обеспечение развития и поддержка муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений:

54

Субсидии на выполнение 
муниципального задания 
МБОУ ДОД ШДТ 
«Семицветик»

07 03 8509900099 611 18 009 886,46 17 419 285,98 96,7 Администрация   

55

Субсидии на выполнение 
муниципального задания 
МБДОУ Детского сада 
«Умка»

07 01 8509900099 611 23 348 032,27 22 098 033,00 94,6
Администрация     

Областной 
бюджет

56
Субсидии на выполнение 
муниципального задания 
МБУ «АвтоЭнергия»

04 08 8509900099 611 18 376 582,03 17 880 706,94 97,3 Администрация

57
 Субсидии на выполнение 
муниципального задания 
«Узел связи Новая Земля».

04 10 8709900099 611 17 110 977,55 14 819 204,44 86,6 Администрация 

вторник, 21 марта Новоземельские вести 27 №  11 (923)



58 Итого по разделу: X 76 845 478,31 72 217 230,36 94,0 X
III. Основные направления развития системы самоуправления

59

Организация 
дополнительного 
профессионального 
образования муниципальных 
служащих и работников 
муниципальных бюджетных 
учреждений

07 05 1030100099 244 84 800,00 84 800,00 100,0 Администрация

60

Развитие и информационно-
техническое сопровождение 
сайта МО ГО «Новая 
Земля» в единой системе 
муниципальных сайтов на 
федеральном Интернет-
портале «Муниципальная 
Россия», размещение 
информации по вопросам 
муниципальной службы 
в средствах массовой 
информации и на 
официальном сайте

01 04 1030100099 244 37 650,00 37 650,00 100,0 Администрация

61

Приобретение канцелярских 
принадлежностей,  
комплектующих для 
копировально-множительной 
техники и обновление 
средств вычислительной 
техники и лицензионного 
программного обеспечения.

 01 04 1030100099 244 0,00 0,00 0,0 Администрация

62

Приобретение 
лицензионного 
программного обеспечения в 
рамках межведомственного 
взаимодействия при 
оказании муниципальных 
услуг в электронной форме

01 04 1030100099 244 0,00 0,00 0,0 Администрация

63 Итого по разделу: X 122 450,00 122 450,00 100,0 X

64 Всего по программе: X 87 152 510,67 81 377 254,69 93,4 X
65 ОБ: X 10 242 236,16 9 728 076,21 95,0 X
66 МБ: X 76 910 274,51 71 649 178,48 93,2 X

28  №  11 (923)) Новоземельские вести вторник , 21 марта

Н о в о з е м е л ь с к и е  в е с т и

тел.: 8(495)514-05-81*1115, 10-93
официальный сайт: http://nov-zemlya.ru/

Эл. почта МО ГО «Новая Земля»: nz_admin@mail.ru
Эл. почта редакции: rednz@mail.ru

Редакция не всегда разделяет точку зрения авторов публикаций. Авторы несут ответственность  за достоверность предоставляемых материалов.

Учредители:
Администрация и Совет депутатов
МО ГО «Новая Земля»

Издатель:
МБУ «Узел связи

Новая Земля»

Подпись в печать:
по графику - 18.00, фактически - 18.00

Над выпуском работали:

Редактор отдела: Л.В.Шкарупа
Компьютерная верстка: Л.В.Шкарупа

С П Е Ц В Ы П У С К
№11 (923) от 21 марта 2023 года
Тираж  50 экз.

Адрес редакции: п. Белушья Губа,   
ул. Советская, дом 16

Газета 
распространяется

 бесплатно


